Referuntur hinc etiam a practicis 2. amara perian dicta, quippe hec detergunt bilem & eius excusitionem ad intestinum promouent, unde in febribus intermittentibus sunt optimæ. Sic specificum in ictero est eucuma, ut vel nomen inde apud Ger-

Germanos sortita sit, quod nempe vnicē partibus amaricantibus acribus detergentibus polleat, quam soliti hinc sumus cum sale absinth. ana in iōtero cum successu propinare.

De aloe vero seorsim quādam dicenda sunt & tangendum *Scaligeri* fulmen ex. 160. t. 3. p. 535. qui negant, *inquit*, aloe iecur offendit, experientia scutica digni sunt. Hoc per annos amplius quadraginta compertum habuimus. Verum est, de aloe moderatius esse sentiendum, illiusque abusum, tunc temporis iam incipientem, esse noxium, quatenus putant vulgo: qui vult viuere annos Noe, sumat pilulas de aloe, & notum est alterum illud: bitter im Munde stärkt im Herkengrunde. Aloe balsamica est, & fel quoddam naturae, bili, corporis balsamo tam similis fere, si concretionem excipias, ac ouūm ouo. Hinc quibuscumque bilis deficit, iners, debilis est, cachecticis, pituitosis, seu phlegmaticis, torpidis quo ad aluum & mores, obēsis, torosis, vnicē prodest, supplens quod deficiebat, & corrigens. Quibus itidem excedit, & obstructa est, præsente simul humoris serosi coagulo, iis quoque, licet quasi per accidens, ut iam diximus, confert, quatenus attenuat coagulum bilemque ad excretionem deficientem stimulat.

Qui vero biliosi sunt magis, bilem habent feruidam, acrem, sero magis priuam, siccioresque sunt, illis, continuato præsertim vsu, aloetica nocent; & quidem tum siccando magis, tum, quod in aliis quoque commune est eius vitium, quatenus tenesum hæmorrhoidalem excidat, vel hæmorrhoides ipsas ciet, quo nomine solo *Scaliger* illam *loco citata* admittit & laudare cogitur, si id necessarium fuerit, posita obstructione earundem. Observatumque est nobis, bilem copiosius affluentem hæmorrhoides immodicas citasse in viro primario, quod alibi laudauimus; & certum est, eos potissimum hæmorrhoides, imo solos quasi pati, qui sunt atrabilarii magis, i. e. quorum bilis acribus acidis hūmoribus est fermentata, ut magis hinc stimulet.

Pertinet huc etiam crocus ipse ex parte, qui in iōtero egredie prodest, ad inertem & viscidam bilem expediendam.

Bilem refrēnant *acida*, iam satis adducta, in primis hepatic.

patic. rubrum Dresd. dictum, quod ruborans simul est, ob sandali accessionem, aperiens & digerens egregium.

4. *Terrea & absorbentia* quoque motui bilis efferato frenum ponunt, quatenus a terreis, in primis simul mulcilaginosis particulis, spumescientia & feruor contemporatur, maxime vero si humores acetosi simul lateant. Hinc crystallus mineralis a *Lang. l. 3. ep. 4. p. 899.* & *Valeriola l. 4. enarr. 3. p. 136.* bilis portacea & æruginosæ propria antidotus vocatur, seu in febribus luxuriet & exuperet, seu in cholera & dysenteria effrenis sit. Sic lap. *Sc.* mater perl. & alia huc faciunt, in primis vero in affectibus hepatis laudatissima est cinnabaris nativa, particulis sulphureis acrimoniam salinam temperans & absorbens, mercurialibus coagulum & sanguinem resoluens, utrisque eximie temperans excessum omnem. Fœmina primaria dolore dextri hypochondrii cum serpiginibus pruriginosis & admodum molestis conficitata, frustra adhibitis aliis, solis curabatur per fæde cinnabarinis.

Præstat in eiusmodi casibus intimius morbi & medicamentorum vires inquirere, quam in uno acidi & alcali abstracti conceptu acquiescere, dantur enim casis, vbi & alcalina & acida utraque profundit, licet sibi contraria, sed diverso respectu, ut in podagra, calculo, affectu hypochondriaco ipso, testante id abunde experientia. Et hæc laudata conducunt in ictero, gutta rosacea, lepra, scabie, phthisi, tertiana &c.

Tonum vero roborant & villos, quæcunque acinos glandulos firmant, humores vero superfluos lymphaticos aquosos amouent, v.g. *L. leniter syphatica*, quæ cum partium tenuitate etiam terrea sunt in recessu & adstringunt aperiendo, & aperunt adstringendo, unde hæc ipsa sunt *ad tigoy*, hepatica, ut cinamichor, rhabarb. hinc anima hepatis dictum, sandala omnia, schœnanth. eburi s. Δ. ppt. corall. spec. diatr. sand. diarh. abb. quas dia. hodon hepatis vocandas censet *Heer in obs.* In primis vero hanc vicem sustinent aperientia, in quibus natura vices atque operas insigniter partita est.

2. *Absorbentia violiolata*. ut martialia, maxime hepatica, icteri, chloroseos, hydropis, scorbuti, affectus & melancholiæ hypo-

hypochondriacæ unicum & summum remedium, quæ quidem iam satis nominauimus. Hinc *martialia* magis in laxis & præhumidis malis conueniunt, abundante, vel exundante & vapescente lympha, quam sicca intemperie, vbi eadem deficit, præterquam humida forma.

3. Lympham vel *discutientia*, vel superfluum spissescerem *resoluentia*. Quo loco obiter notandum est, impuritates sanguinis ad exteriora redundantes in primis characterem suum & fontem nancisci in hepate, ut lues veterea, scabies, lepra, quatenus & bilis erodens, & lympha spissescens ibi potissimum resistent & dominantur. Et ex hac ratione *mercurialia* sunt hepatica, quippe quæ summam habent vim & præcipuam resoluendi serum & lympham, ut fluore recepto æqualiter decurrat, nec gravet partes. Par ratio est *antimoniorum*, bez. *zial.* & *diaph.* *zial.*, cacheæt. essent *zii*, item *diaphereticorum*, ut est lignorum, decocto eorundem & similia.

Conveniunt hæc tum seorsim & speciatim in fluxu hepatico dicto, exceptis *mercurialibus*, tum in reliquis quoque attendenda veniunt.

Merentur vero & circa horum singulorum usum attendi quædam cautela ac monita practica. Quorum vniuersale esse hoc potest: 1. in hepaticis non solum bilis, sed & lymphæ virtus at-tendenda, ne vel excedat vel deficiat. In hoc vero maxime peccatur communiter, dum aperire sustinent citra diluentia. Omnis obstructio vasorum notat motum impeditum humorum, tum ab intrinseco ipsorum cumprimis virtus, tum ab extraneo quo-cunque.

Ad motum vero requiritur non solum status blandus, ut non acidus, austerus, tartareus viscosus sit humor, verum ipsum principaliter humidum, absque humido enim nulla fluxilitas, nullus in corpore motus fit.

Hinc obseruauimus saepè hypochondriacos, in primis virum literatissimum, qui dolore hypochondrii dextri per aliquot annos laborauerat, a chimicis fortioribus & exsiccantibus omnibus laſos eximie, malo potius exasperato, quibus sola infusa ex-

aperientibus, & humectantibus, non omisis acidulis, opem tulierunt. Hinc in opprobrium saepe medicorum dicta iam acidula asylum sunt & extremum morborum remedium, quatenus aperientes, quas possident, virtutes vitriolicas & martiales plurimo diluente humore habent immersas. Hinc decocta lignorum non tam sola vi diaphoretica iuuant, quam diluente & fluxilem reddente lympham, neque enim essentia, spiritus vel olea eorumdem aquae iuuant & id praestant. Hinc obseruauit saepe Heer. obs. 22. p. 264. melancholicos, quibus hepar astabat, nimio gauacis vsu elephanticos factos, alios, qui calidiori essent hepate, nisi dilutissimum potum sumerent, eumque ex ligno longe a cortice remoto concinnatum, icterum aliaque mala saevissimasi peperisse, vbi etiam egregium exemplum refert dignum lectu. Hinc continuo aperientium non simul diluentium vsu leditur hepar, imo ipsa materialia, ipsum rhabarbarum noxiun euadere potest.

2. Ita adstringentibus utendum tonicum in affectionibus hepatis, ne obstruamus, precipue quando obstructiones curande adsunt. Neque quod de adstringentibus cum certa conditione talibus dictum est, intelligendum de iisdem absolute & simpliciter. Sic canit enim adstringentia, & siccantia hinc lympham motum impediunt. Valeridi ipsum quoque de croco martis adstringente, quo ipso saepe partes leduntur, nimio usu.

3. Aperientia moderentur adstringentia, adstringentia aperientia; seu optima sunt, ut iam innuimus, hepatica, quae aperiunt & humorum motum promouent, vna vero laxitatem eiusdem prohibent, quoad acinos glandulosos.

4. Dulcia non humectantia facile bilescendo hepar ledunt. Ut enim passim sunt hepaticæ, quod blande humectent simul & bilem inertem suo quoque modo corrigant; ita mel, saccharum, siripi facile non solum bilescunt, sed & cœnosum reddunt sanguinem ac luteolum.

Tacemus exterius quoque hepatica illa locum inuenire, que mediantibus poris virtutes interius vibrant, digerentia, aperientia, demulcentia, & alia id generis, quamvis refracte agant, in primis in dolore vel ardore dextri hypochondrii.

LIBRI